

## Ata de Registro de Preços nº 096/2025

**PROCESSO Nº 132 |2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037 |2025**

**ARP Nº 096/2025, QUE FAZEM  
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE  
PIRAÚBA E A EMPRESA VRM  
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE PIRAÚBA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA**, com Paço Municipal na Rua Opemá, nº 10, Centro na cidade de Piraúba/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.554.147/0001-99, neste ato representado pelo Marco Aurélio Salgado Pires - Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes e Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo, nomeado pela Portaria n.º 071/2025, de 13 de janeiro de 2025, portador da matrícula funcional n.º 5424 e pela Marjorie Claro Cabido - Secretária Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria n.º 035/2025, de 02 de Janeiro de 2025, portadora da matrícula funcional n.º 5423, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, nº **096/2025**, processo administrativo n.º **132/2025**, RESOLVE registrar os preços da empresa **VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº **31.868.626/0001-48**, com sede à **Rua Prefeito João Gregório Galindo, n.º 1.426, Loja, Morro do Perez, CEP: 23.904-450 – Angra dos Reis – RJ**, neste ato representado(a) por **VINÍCIUS DA ROCHA MENDES – Sócio/administrador**, conforme **atos constitutivos da empresa**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, e demais legislações aplicáveis, bem como de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento e em conformidade com as disposições a seguir:

### **1. DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de **Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico**, na forma especificada no Termo de Referência, anexo I do Edital nº 037/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Especificação	Modelo/ Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
0001	ABRACADEIRA 1/2 AÇO INOX - Abraçadeira em aço inoxidável, largura aproximada 9 mm, diâmetro nominal 1/2" (12,7 mm), sistema de rosca sem fim, resistência elevada à corrosão, indicada para fixação segura em tubulações e cabos.	Abracadeira Rosca S/Fim 1/2 8-12mm/ Bestfer/ Bestfer	UN	30	R\$ 0,69	R\$ 20,70
0005	ABRACADEIRA PLASTICA 30CM - Abraçadeira em polipropileno resistente, comprimento total de 30 cm, largura aproximada 4,8 mm, com mecanismo de travamento tipo rosca sem fim, indicada para fixação de cabos, fios ou tubos, resistente à corrosão e a intempéries.	Abracadeira Nylon Branca 300x4.8 Unidade/ Fertak/ Fertak	UN	1.500	R\$ 0,64	R\$ 960,00
0008	ABRACADEIRA ROSCA S/FIM 3/4 - Abraçadeira fabricada em aço, com sistema de aperto por rosca sem fim, adequada para fixação de mangueiras, tubos e cabos. Possui faixa reforçada para maior resistência à pressão e durabilidade, ajustável para diâmetros entre 13 mm e 19 mm (3/4").	Abracadeira Rosca S/Fim 3/4 13-19mm/ Bestfer/ Bestfer	UN	30	R\$ 1,70	R\$ 51,00
0010	ACABAMENTO DE VÁLVULA DE DESCARGA - Acabamento de Válvula de Descarga – Fabricado em ABS, resistente e durável, para uso em válvulas de descarga padrão, garantindo proteção e acabamento	Acabamento Valv Desc Branco Gelo/ Blukit/Blukit	UN	26	R\$ 41,99	R\$ 1.091,74
0015	ADAPTADOR PVC 25 MM - Adaptador PVC 25 mm 25 mm em ambas as extremidades, Soldável ou padrão tubo PVC União de tubulações de mesmo diâmetro em sistemas hidráulicos de água fria ou esgoto	Adapt Curto Soldavel/Rosca 25mm X 3/4- Plastubos/ Plastubos	UN	26	R\$ 0,76	R\$ 19,76
0016	ADAPTADOR PVC 25MM, 3/4 - Adaptador PVC 25 mm, 3/4", 5 mm em uma extremidade / 3/4" na outra Uma extremidade soldável, outra roscável. Adaptação entre tubulação métrica (25 mm) e conexão padrão em polegada (3/4"), permitindo transição de diâmetros.	Adapt Curto Soldavel/Rosca 25mm X 3/4 Plastubos/ Plastubos	UN	40	R\$ 0,75	R\$ 30,00

0046	ASSENTO PARA VASO SANITARIO - Assento Sanitário Almofadado Clássico - Com tampa envolvente e espuma PU.	Assento Almofadado Branco Slim Oval Metasul/ Metasul	UN	33	R\$ 64,99	R\$ 2.144,67
0071	BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D'ÁGUA DE 1/2 E 3/4 - Boia Universal 1/2" e 3/4" - Alumínio e plástico, controle automático de nível.	Boia Caixa Dagua 1/2 E 3/4 Metal Viqua/Viqua	UN	46	R\$ 21,74	R\$ 1.000,04
0081	BROCA ACO RÁPIDO (HSS) 1/4 - Broca de Aço Rápido (HSS) - Diâmetro 1/4 polegada Broca confeccionada em aço rápido (High Speed Steel - HSS), com diâmetro nominal de 1/4 polegada (6,35 mm) e tamanho médio padrão. Indicada para perfuração em materiais metálicos, madeira, plásticos e outros materiais similares.	Broca Aço Rápido 1/4 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 5,87	R\$ 58,70
0084	BROCA DE ACO RÁPIDO 11/64 - Broca de Aço Rápido (HSS) 11/64" - Diâmetro aproximado de 4,37 mm, haste cilíndrica, indicada para perfuração em metais, plásticos e madeiras. Fabricada em aço rápido, proporciona maior resistência ao desgaste e durabilidade.	Broca Aco Rápido 11/64 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 2,59	R\$ 25,90
0085	BROCA DE ACO RÁPIDO 1/16" (HSS) - Broca HSS 1/16" - Haste cilíndrica, para metais, madeira e plásticos.	Broca aço Rápido 1/16 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 5,54	R\$ 55,40
0086	BROCA DE ACO RÁPIDO 3/16" (HSS) - Broca de Aço Rápido (HSS) - Diâmetro 3/16 polegada - Tamanho Médio Broca fabricada em aço rápido (High Speed Steel - HSS), com diâmetro nominal de 3/16 polegada (aproximadamente 4,76 mm) e tamanho médio padrão.	Broca Aço Rápido 3/16 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 3,39	R\$ 33,90
0087	BROCA DE ACO RÁPIDO 3/32" - Broca, material: aço rápido, diâmetro: 3/32 pol, tamanho: médio, tipo haste: cilíndrica, comprimento: 3/16 pol.	3/32 FERTAK/ FERTAK	UN	10	R\$ 1,49	R\$ 14,90
0088	BROCA DE ACO RÁPIDO 3/8" (HSS) - Broca de Aço Rápido (HSS) - Diâmetro 3/8 polegada - Tamanho Médio Broca confeccionada em aço rápido (High Speed Steel - HSS), com diâmetro nominal de 3/8 polegada (aproximadamente 9,53 mm) e	Broca aço Rápido 3/8 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 14,29	R\$ 142,90



	tamanho médio padrão.					
0089	BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/32" (HSS) - Broca de Aço Rápido (HSS) – Diâmetro 5/32 polegada – Tamanho Médio Broca confeccionada em aço rápido (High Speed Steel - HSS), com diâmetro nominal de 5/32 polegada (aproximadamente 3,97 mm) e tamanho médio padrão.	Broca Aço Rápido 5/32 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 3,07	R\$ 30,70
0091	BROCA DE AÇO RÁPIDO 7/64" - Broca de Aço Rápido (HSS) – Diâmetro 7/64 polegada – Tamanho Médio Broca confeccionada em aço rápido (High Speed Steel - HSS), com diâmetro nominal de 7/64 polegada (aproximadamente 2,78 mm) e tamanho médio padrão	Broca Aço Rápido 7/64 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 6,39	R\$ 63,90
0092	BROCA DE AÇO RÁPIDO 9/64" - Broca, material: aço rápido, diâmetro:9/64 pol, tamanho: médio.	Broca Aço Rápido 9/64 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 2,39	R\$ 23,90
0093	BROCA DE FERRO 1/4" - Broca de Ferro 1/4 polegada – Aço Rápido com Haste Cilíndrica Broca helicoidal de diâmetro 1/4 polegada (6,35 mm), fabricada em aço rápido (High Speed Steel - HSS), com haste cilíndrica e corte à direita	Broca Aço Rápido 1/4 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90
0094	BROCA DE VÍDEA 8MM - Broca de Videa 8 mm – Corpo em Aço com Ponta em Videa – Tamanho Longo – Haste Cilíndrica Broca confeccionada com corpo em aço resistente e ponta em vídea (carboneto de tungstênio), com diâmetro nominal de 8 mm.	Broca Videa Concreto 8.0mm Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 5,29	R\$ 52,90
0095	BROCA DE WÍDIA 10MM - Broca de Wídia 10 mm – Corpo em Aço Broca com corpo em aço resistente e ponta em vídea (carboneto de tungstênio), com diâmetro nominal de 10 mm.	Broca Videa Concreto 10.0mm X 120mm Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90
0096	BROCA DE WÍDIA 12MM - Broca Wídia 12 mm – Corpo em aço com ponta em wídia, modelo longo, haste cilíndrica, indicada para perfuração em materiais de alta dureza.	Broca Videa Concreto 12.0mm X 300mm Beltools/ Beltools	UN	10	R\$ 17,99	R\$ 179,90
0099	BROCA DE WÍDIA 6MM - Broca wídia, material corpo: aço, material ponta: wídia, tamanho: média, diâmetro:6 mm, tipo haste: cilíndrica.	Broca Videa Concreto 6.0mm Fertak/	UN	10	R\$ 4,09	R\$ 40,90

		Fertak				
0103	BROCA PARA FERRO EM AÇO RÁPIDO 5/16 " (HSS) - Broca para Ferro em Aço Rápido (HSS) – Diâmetro 5/16 polegada – Tamanho Médio Broca confeccionada em aço rápido (High Speed Steel - HSS), com diâmetro nominal de 5/16 polegada (aproximadamente 7,94 mm) e tamanho médio padrão.	Broca Aço Rápido 5/16 Fertak/ Fertak	UN	10	R\$ 6,94	R\$ 69,40
0166	CAIXA DE LUZ 4X2 PARA EMBUTIR - Caixa de Luz 4x2 para Embutir – Fabricada em PVC termoplástico resistente, indicada para instalação de pontos de energia e iluminação, com saídas para conduítes de 1/2", 3/4" e 1", garantindo proteção e organização dos condutores elétricos.	Caixa Luz 4x2 Preta Onça/Onça	UN	30	R\$ 0,89	R\$ 26,70
0195	CONECTOR BIMETALICO 10MM - Conector Bimetálico 10 mm – Material de Revestimento: Cobre Eletrolítico Conector elétrico bimetálico, com diâmetro nominal de 10 mm, destinado à conexão segura de condutores de diferentes materiais.	Conector Splitbolt Paraf Fendido 10mm Mci/Mci	UN	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50
0196	CONECTOR BIMETALICO 16MM - Conector elétrico bimetálico, com diâmetro nominal de 16 mm², desenvolvido para conexões entre condutores de materiais distintos, como alumínio e cobre, garantindo compatibilidade eletroquímica e evitando corrosão galvânica.	Conector Splitbolt Paraf Fendido 16mm Mci/Mci	UN	30	R\$ 12,09	R\$ 362,70
0197	CONECTOR BIMETALICO 25MM - Conector bimetálico 25 mm² (Split Bolt ou compressão), cobre estanhado, para emendas cobre-alumínio, alta condutividade e proteção anticorrosiva, uso em elétrica até 600 V.	Conector Splitbolt Paraf Fendido 25mm Mci/Mci	UN	50	R\$ 13,39	R\$ 669,50
0198	CONECTOR BIMETALICO 35MM - Conector bimetálico 35 mm², corpo em cobre eletrolítico estanhado, para conexões entre cabos de cobre e alumínio, com alta condutividade e resistência à corrosão.	Conector Splitbolt Paraf Fendido 35mm Mci/Mci	UN	30	R\$ 19,49	R\$ 584,70
0206	CONECTOR PARA CHUVEIRO 16MM PORCELANA - Conector elétrico de porcelana, indicado para instalação de chuveiros ou emendas de fios, com capacidade nominal para 16 mm² e 3 polos.	Conector Trip.Louca Fio 16mm Thompson/ Thompson	UN	30	R\$ 10,12	R\$ 303,60
0207	CONECTOR PERFURANTE 10X95MM -	Grampo Perf	UN	50	R\$ 11,69	R\$ 584,50

	(Piranha) - Conector Perfurante 10×95 mm – Modelo CPP001 (Tipo “Piranha”) Conector elétrico perfurante tipo “Piranha”, modelo CPP001, projetado para conexões seguras e eficientes em cabos principais de 10 mm² a 95 mm², com derivação (tap) para cabos de 1,5 mm² a 10 mm². Fabricado para oferecer alta condutividade elétrica e resistência mecânica.	10-70/95mm Pequeno Emborrach Mci/Mci				
0210	CONJUNTO INTERRUPTOR COM 1 TELCA SIMPLES + TOMADA 10A - Conjunto destinado ao controle de iluminação e fornecimento de energia elétrica em ambientes residenciais ou comerciais. Composto por 1 interruptor simples de 1 tecla e 1 tomada 2P+T, para instalação em caixa 4x2. Tensão nominal 250V, corrente nominal 10A. Fabricado em plástico ABS de alta resistência, cor branca com acabamento brilho. Atende às normas NBR 60884-1 e NBR 60669-1, com certificação compulsória. Dimensões do conjunto: 12,1 cm (L) x 8 cm (W) x 4,2 cm (H); peso: 62,29 g.	Interruptor 1 Sec/Tecla C/Tomada 10a 3p Ilumi 20200/ Ilumi20200	UN	70	R\$ 15,59	R\$ 1.091,30
0213	CONJUNTO TAMPA CEGA 2X4. - Fabricada em plástico ABS resistente e isolante, cor branca, garantindo durabilidade e segurança elétrica. Indicada para instalações, permite fechamento seguro de caixas não utilizadas, evitando contato acidental com fiação elétrica. Peso aproximado: 25 g; dimensões compatíveis com padrão 4x2.	Placa Ilumi Cega 4x2 Branca 2054 Ilumi/ Ilumi	UN	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
0214	CONJUNTO TAMPA CEGA 4X4 - Fabricada em plástico ABS resistente e isolante, cor branca, garantindo durabilidade e segurança elétrica. Indicada para instalações, permite fechamento seguro de caixas não utilizadas, evitando contato acidental com fiação elétrica e proporcionando acabamento estético uniforme às paredes. Dimensões compatíveis com padrão 4x4; peso aproximado: 50 g.	Placa Branca Cega 4x4 Pumalux/ Pumalux	UN	30	R\$ 5,99	R\$ 179,70
0215	CONJUNTO TOMADA DUPLA 10A_	Tomada Dupla 10a/10a 3p Branca	UN	30	R\$ 14,69	R\$ 440,70



		Ilumi/Ilumi				
0231	CURVA DE ELETRODUTO DE 1 1/2" - Curva de Eletroduto 1 1/2" Produto tipo curva para eletroduto com diâmetro nominal de 1 1/2 polegadas. Extremidades com rosca para fácil conexão e vedação. Fabricada em PVC de alta resistência, adequada para instalações elétricas prediais e industriais.	Curva Eletroduto 1 1/2x90 Amanco	UN	20	R\$ 13,76	R\$ 275,20
0238	CURVA PVC 1/2" 90° ROSCA - Curva PVC 1/2" 90° com Rosca Curva de 90 graus com rosca em ambas as extremidades, fabricada em PVC rígido, diâmetro nominal de 1/2 polegada. Indicada para condução e desvio de eletrodutos ou tubos em ângulo reto, especialmente em instalações elétricas.	Curva Eletroduto 90x 1/2 Preta Eletromax/ Eletromax	UN	40	R\$ 2,84	R\$ 113,60
0319	FITA VEDA ROSCA TEFLON 12X20M - Fita Veda Rosca Teflon – 12 mm x 20 m: Fita em PTFE (Teflon), largura 12 mm e comprimento 20 m, indicada para vedação de conexões roscadas em sistemas hidráulicos, de gás e água. Resistente a altas temperaturas, pressão e agentes químicos, anticorrosiva e não aderente, garantindo estanqueidade e facilitando desmontagens.	Fita Teflon 1/2x25mt 12x25 Polyfitas/ Polyfitas	RL	60	R\$ 13,44	R\$ 806,40
0322	FLANGE ADAPTADOR EM PVC 60MM (2") - Flange Adaptador em PVC Marrom 60 mm (2") Rosqueável: Flange em PVC rígido, cor marrom, com rosca de 2" (60 mm) para conexão hidráulica em caixas d'água e sistemas prediais de água fria. Oferece vedação segura, resistência mecânica e durabilidade contra corrosão, agentes químicos e exposição contínua à água.	Adapt Flange Sold Caixa D'Água 60mmx2 Socel/ Socel	UN	20	R\$ 23,89	R\$ 477,80
0339	JOELHO 45° EM PVC-20 MM - Joelho 45° em PVC – 20 mm (1/2") Conexão hidráulica do tipo joelho com ângulo de 45°, fabricada em PVC rígido de alta resistência, com bitola nominal de 20 mm (1/2 polegada). Indicado para uso em sistemas hidráulicos prediais, redes de água fria e instalações sanitárias, proporcionando mudanças de direção com segurança e vedação eficaz.	Joelho 45 Soldavel 20mm Marrom Plastubos/ Plastubos	UN	40	R\$ 1,24	R\$ 49,60
0343	JOELHO 90° AZUL 25MM - Joelho 90° Soldável DN 25 mm – PVC Azul: Joelho em PVC rígido, soldável, diâmetro nominal 25 mm (3/4"), cor azul, indicado para mudanças de direção em ângulo reto em	Joelho 90 Azul Bucha Latao 25x3/4 Multilit/	UN	26	R\$ 6,69	R\$ 173,94

	sistemas de água fria sob pressão. Conforme ABNT NBR 5626 e 5648, resistente à pressão, corrosão e agentes químicos, garantindo excelente desempenho hidráulico.	Multilit				
0347	JOELHO 90° PVC 20MM - Joelho 90° PVC Soldável 20 mm – Marrom: Joelho em PVC rígido, cor marrom, diâmetro nominal 20 mm, soldável para mudança de direção em ângulo reto em sistemas de água fria predial. Resistente à pressão e corrosão, leve, fácil de instalar e manusear, conforme ABNT NBR 5648.	Joelho 90 Soldavel 20mm Marrom Plastilit/ Plastilit	UN	180	R\$ 0,44	R\$ 79,20
0353	JOELHO 90° PVC SOLDAVEL 32MM. - Joelho 90° Soldável PVC 32 mm: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal 32 mm, soldável, indicado para mudanças de direção em ângulo reto em sistemas hidráulicos de água fria predial. Leve, resistente à pressão e corrosão, fácil de instalar com adesivo específico para PVC, durável e conforme ABNT NBR 5648. Adequado para uso residencial, comercial e industrial.	Joelho 90 Soldavel 32mm Marrom Plastubos/ Plastubos	UN	106	R\$ 2,50	R\$ 265,00
0396	LIXA DE PAREDE GRÃO 120 - Lixa de parede em óxido de alumínio, grão 120, indicada para acabamento e preparação de superfícies de massa corrida, gesso e reboco. Folhas de 300 x 200 mm, proporcionando lixamento uniforme e superfícies lisas prontas para pintura.	Lixa Madeira/Massa 120 Preço Por Unidade Fertak/ Fertak	FL	130	R\$ 0,77	R\$ 100,10
0399	LIXA PARA MADEIRA N100	Lixa Madeira 100 Por Unidade Fertak/ Fertak	FL	50	R\$ 0,97	R\$ 48,50
0406	LUVA DE CORRER 20MM PVC MARRON - SOLDAVEL - Luva de correr em PVC marrom, 20 mm, soldável, indicada para conexões em sistemas hidráulicos de água fria.	Luva Correr Soldavel 20mm Marrom Plastilit/ Plastilit	UN	40	R\$ 10,44	R\$ 417,60
0412	LUVA DE CORRER PVC MARRON 1/2" - Luva de correr em PVC marrom, para tubos soldáveis de 20 mm (1/2"), indicada para instalações hidráulicas de água fria. Permite deslizamento para ajustes ou manutenção em redes de condução. Produto	Luva Correr Soldavel 20mm Marrom Plastilit/ Plastilit	UN	40	R\$ 11,24	R\$ 449,60



	resistente, leve, de fácil aplicação e conforme normas ABNT.					
0413	LUVA DE CORRER PVC MARROM 3/4" - Luva de correr em PVC marrom, diâmetro 3/4" (25 mm), indicada para conexões e reparos em tubulações hidráulicas, garantindo vedação eficaz contra vazamentos. Produto resistente, leve, de fácil instalação e conforme normas ABNT.	Luva Soldavel Correr 25mm Marrom Plastilit/Plastilit	UN	40	R\$ 7,89	R\$ 315,60
0414	LUVA DE CORRER PVC MARROM 50MM - Luva de correr em PVC marrom, diâmetro 50 mm, indicada para tubulações soldáveis em sistemas hidráulicos de água fria. Garante vedação eficiente, resistência química e mecânica. Produto leve, durável, de fácil instalação e conforme normas ABNT.	Luva Correr Soldavel 50mm Marrom Plastubos/Plastubos	UN	85	R\$ 24,59	R\$ 2.090,15
0415	LUVA DE CORRER PVC MARROM 60MM - Luva de correr em PVC marrom, diâmetro 60 mm, modelo PBA, com anel para vedação aprimorada. Indicada para sistemas hidráulicos de água fria, facilitando conexões e reparos em tubulações. Produto resistente, leve, durável, de fácil instalação e conforme normas ABNT.	Luva Correr Soldavel 60mm Marrom Plastubos/Plastubos	UN	65	R\$ 29,99	R\$ 1.949,35
0416	LUVA DE PVC 25 mm x 1/2" C/ROSCA MARROM - Luva de PVC marrom, soldável, com rosca interna de 1/2" e diâmetro externo de 25 mm. Indicada para conexões em sistemas hidráulicos de água fria, garantindo união segura entre tubos e acessórios roscados. Produto resistente, durável, de fácil instalação e conforme normas ABNT.	Luva Soldavel Plastubos Mista 25mmx1/2 Plastubos/Plastubos	UN	52	R\$ 1,76	R\$ 91,52
0418	LUVA PVC LISA MARROM 3/4 - 25MM - Luva lisa em PVC marrom, diâmetro 25 mm (3/4"), para união de tubos em sistemas de condução.	Luva Soldavel Simples 25mm Marrom Plastubos/Plastubos	UN	125	R\$ 0,70	R\$ 87,50
0423	LUVA SIMPLES PARA ESGOTO 100MM - Luva simples em material resistente, 100 mm, indicada para conexões em tubulações de esgoto predial e industrial. Garante vedação eficaz, durabilidade, leveza e fácil instalação. Fabricada conforme normas técnicas vigentes.	Luva Esgoto 100mm Branca Plastilit/Plastilit	UN	33	R\$ 4,49	R\$ 148,17

0426	MACANETA P/PORTA DE MADEIRA - Maçaneta tipo alavanca para portas de madeira ou aço, com ajuste por graduação dentada no eixo para melhor fixação e alinhamento. Cada unidade inclui duas peças (interna e externa), pino de fixação e buchas plásticas. Produto resistente, funcional, de fácil instalação, adequado para uso residencial e comercial. Compatível com portas de 35 a 45 mm de espessura e eixo de 8 a 10 mm.	Acaneta Alav/Alav.C r.Bella Mgm/Mgm	UN	30	R\$ 18,19	R\$ 545,70
0481	PARAFUSO P/TELHA AMIANTO 5/16" - Parafuso para Telha de Amianto 5/16" x 110 mm – Parafuso específico para fixação em telhas de amianto.	Parafuso Kit Telha 5/16x110 Por Unid Multi Barras/Multi Barras	UN	5.200	R\$ 0,89	R\$ 4.628,00
0563	REGISTRO DE ESFERA PVC ROSCÁVEL – 1 1/2" (1.1/2") - REGISTRO DE ESFERA PVC ROSCÁVEL – 1 1/2" (1.1/2") – Marrom Registro de esfera fabricado em PVC marrom, com conexão roscável e diâmetro nominal de 1 1/2 polegada. Indicado para uso predial em sistemas hidráulicos, proporcionando controle eficiente do fluxo de água. Produto resistente, fácil instalação e vedação segura.	Registro Esfera Rosc. 1.1/2 Comum Viqua/Viqua	PÇ	20	R\$ 67,99	R\$ 1.359,80
0564	REGISTRO DE ESFERA PVC ROSCÁVEL – 1/2" - REGISTRO DE ESFERA PVC ROSCÁVEL – 1/2" Registro de esfera fabricado em PVC, com conexão roscável e diâmetro nominal de 1/2 polegada. Indicado para uso em sistemas hidráulicos residenciais e comerciais, proporcionando controle eficaz do fluxo de água, fácil instalação e vedação segura	Registro Esfera Rosc. Compacto 1/2 Comum Guepar/ Guepar	UN	33	R\$ 10,69	R\$ 352,77
0565	REGISTRO DE ESFERA PVC ROSCÁVEL – 3/4" - Registro de esfera roscável de 3/4", fabricado em PVC, com sistema de fechamento leve e eficiente de estanqueidade. Indicado para aplicações hidráulicas residenciais e comerciais, oferece fácil operação, durabilidade e vedação segura.	Registro Esfera Rosc. 3/4 Comum Uniforte/ Uniforte	UN	13	R\$ 31,99	R\$ 415,87
0566	REGISTRO DE ESFERA PVC SOLDÁVEL – 25MM - REGISTRO DE ESFERA PVC SOLDÁVEL – 25 mm	Registro Esfera Soldavel	UN	33	R\$ 7,90	R\$ 260,70

	Registro de esfera fabricado em PVC, com conexão soldável e diâmetro nominal de 25 mm. Indicado para controle de fluxo em instalações hidráulicas, com fácil manuseio e vedação eficiente.	25mm Comum Socel/ Socel				
0571	REGISTRO ESFERA GALVANIZADO 3/4" (DN20) - REGISTRO DE ESFERA GALVANIZADO - 3/4" (DN20) - Metal Registro de esfera em metal galvanizado, com alavanca para fácil manuseio, diâmetro nominal de 3/4" (DN20). Indicado para controle de fluxo de água em sistemas hidráulicos industriais, comerciais e residenciais, oferecendo durabilidade e resistência à corrosão	Registro Esfera Alav Metal 3/4 Acquaplus/ Acquaplus	UN	26	R\$ 35,39	R\$ 920,14
0578	RESISTENCIA DE CHUVEIRO 220V	Resistencia 3t 220vx5500w 3t0255 Pmr/Pmr	UN	50	R\$ 39,29	R\$ 1.964,50
0579	RESISTENCIA PARA CHUVEIRO ELÉTRICO 110V	Resistencia Maxi Ducha 3t 127v X 5500w Pmr/Pmr	UN	50	R\$ 25,09	R\$ 1.254,50
0593	SERRINHA DE ACO RÁPIDO - Serra Manual Flexível Aço Carbono 24 Dentes.	Serra Para Arco De Serra 24 Dentes Fertak/ Fertak	UN	107	R\$ 5,49	R\$ 587,43
0596	SIFAO SAÍDA 7/8" P/ LAVATÓRIO P/ PIA 35CM - Sifão para lavatório/pia, saída de 7/8", comprimento de 35 cm, indicado para instalações hidráulicas residenciais ou comerciais.	Sifao Ajust.Multiu so Br. 72cm Unifortte/ Unifortte	UN	120	R\$ 5,79	R\$ 694,80
0605	SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA 23CM - Suporte para rolo de pintura. Suporte para rolo 23cm.; Com buchas de pressão.; Punho anatômico.; Injetado em plástico natural.; Medidas: 29x26x4 cm (CxLxA); Peso: 0,015Kg	Suporte Rolo Pint23press. Compel Compel/ Compel	UN	30	R\$ 6,84	R\$ 205,20
0621	TAMPAO PVC MARROM 3/4" - Tampão Soldável CAP 25mm (3/4") em PVC Marrom, desenvolvido para vedação de tubulações hidráulicas. Fabricado em PVC	Cap Soldavel 25mm Marrom	UN	46	R\$ 9,45	R\$ 434,70



	resistente, adequado para sistemas de água fria, com instalação por soldagem, assegurando vedação eficiente e durabilidade.	Cola Plastilit/Plastilit				
0632	TE DE PVC 3/4 - TE DE PVC 3/4 - Roscável 3/4.	Te Roscavel 3/4 Branco Plastubos/Plastubos	UN	26	R\$ 7,79	R\$ 202,54
0644	TERMINAL A COMPRESSÃO 70 MM - TERMINAL A COMPRESSÃO 70 MM - Terminação de condutores de cobre. Alta condutibilidade elétrica e resistência a corrosão. Sapata com diversas opções de furação e ótimo contato elétrico. Aplicações: Painéis elétricos, ligações de chaves disjuntoras, motores, máquinas, barramentos, quadros de distribuição elétrica, entre outras. Material: Cobre eletrolítico. Condutores - Área (mm²) 70mm Diâmetro do Furo (mm) 10,5mm Parafuso: 3/8 ou M10	Terminal Compressao Cobre Tm-70 Intelli/Intelli	UN	50	R\$ 10,35	R\$ 517,50
0646	TERMINAL COMPRESSÃO/OLHAL 16MM - TERMINAL COMPRESSÃO/OLHAL 16 MM - Modelo-Anel pré Isolado para Cabos e Fios - Tipo de conector - Conector Elétrico - Gênero do conector Geral - Material de revestimento - Nylon 6.6.	Terminal Compressao Cobre Tm-16 Intelli/Intelli	UN	50	R\$ 2,47	R\$ 123,50
0647	TERMINAL DE COMPRESSÃO 10MM - TERMINAL DE COMPRESSÃO 10MM - Tipo argola Com apenas 1 furo de diâmetro 5,2mm Material: cobre eletrolítico	Terminal Compressão Cobre Tm-10 Intelli/Intelli	UN	50	R\$ 3,28	R\$ 164,00
0648	TERMINAL DE COMPRESSÃO 25 MM - TERMINAL DE COMPRESSÃO 25 MM - Tipo argola Material: cobre eletrolítico Comprimento: 3,5 cm Esse terminal de compressão foi desenvolvido para a utilização em painéis elétricos, ligações de chaves disjuntores, motores, máquinas, barramentos, quadros de distribuição elétrica, e entre outras, desde que o fio tenha 25 mm de diâmetro	Terminal Compressão Cobre Tm-25 Intelli/Intelli	UN	50	R\$ 5,29	R\$ 264,50
0686	TORNEIRA DE PLASTICO LONGO - TORNEIRA DE PLASTICO LONGO - Torneiras Longa PVC De 1/2 Para Pia Cozinha Tanque	Torneira Pia Pvc 1/2 15cm Branca	UN	112	R\$ 4,63	R\$ 518,56

		Rebouças/ Rebouças				
0700	TUBO DE COLA GRANDE P/TUBO ESGOTO 75G - ADESIVO PLÁSTICO COLA PARA CANO PVC – 75 GRAMAS Adesivo plástico específico para colagem e vedação de tubos e conexões de PVC para água e esgoto, embalagem de 75 gramas. Produto com alta aderência, secagem rápida e resistência a intempéries e pressão hidráulica. Indicado para uso em instalações hidráulicas residenciais, comerciais e industriais.	Adesivo Cola Pvc 75gr Pulvitec/ Pulvitec	UN	55	R\$ 24,51	R\$ 1.348,05
0721	UNIAO P/ MANGUEIRA PRETA 1/2 - UNIÃO INTERNA PARA MANGUEIRA – 1/2 POLEGADA Conector união interna com diâmetro nominal de 1/2 polegada, indicado para conexão de mangueiras flexíveis, especialmente mangueiras pretas. Produto fabricado em material resistente, garantindo vedação eficiente e facilidade de instalação em sistemas hidráulicos e industriais. Compatível com mangueiras padrão do mercado.	Uniao Emenda Interna 1/2 Preta Plasbohn/ Plasbohn	UN	65	R\$ 3,14	R\$ 204,10
0722	UNIAO P/ MANGUEIRA PRETA 3/4	Uniao Emenda Interna 3/4 Preta Plasbohn/ Plasbohn	UN	65	R\$ 1,19	R\$ 77,35
<b>Total</b>						<b>R\$ 36.421,65</b>

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE **PIRAÚBA**.

3.2. Além do gerenciador, não há outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta.

## **5. VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de fornecimento ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário.

5.4.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.6. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.6.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.



- 5.7. A ata de registro de preços deverá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 5.8. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.9. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:
- 5.9.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
  - 5.9.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 5.10. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

- 6.1. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
  - 6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

## **8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- c) Não aceitar manter seu preço registrado; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- A) Por razão de interesse público;
- B) A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- C) Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

## **9. DAS PENALIDADES**

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.



## 10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Piraúba – MG, 26 de novembro de 2025.

\_\_\_\_\_  
Marco Aurélio Salgado Pires | 5424

Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes.

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo

**GESTOR**

\_\_\_\_\_  
Júlia Luísa Ferreira da Costa Xavier | 2355

**FISCAL**

\_\_\_\_\_  
Marjorie Claro Cabido | 5423  
Secretária Municipal de Assistência Social

**GESTORA**

\_\_\_\_\_  
Clara Vieira Martins | 5506

**FISCAL**

VINICIUS DA  
ROCHA  
MENDES:1368673  
8724

Assinado de forma digital  
por VINICIUS DA ROCHA  
MENDES:13686738724  
Dados: 2025.11.28  
14:07:41 -03'00'

**VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ n.º 31.868.626/0001-48

**VINÍCIUS DA ROCHA MENDES**

Sócio/Administrador

CPF n.º 136.867.387-24

### TESTEMUNHAS:

1 - NOME: \_\_\_\_\_

2 - NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

ASSINATURA: \_\_\_\_\_

ASSINATURA: \_\_\_\_\_



**AVISO**  
**RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL**

O **Prefeito Municipal de Piraúba-MG**, em cumprimento ao art. 94, *caput*, da Lei n. 14.133/21, torna público que o município firmou o seguinte instrumento contratual:

Tipo	Ata de Registro de Preços.
Número	096/2025.
Contratante	Município de Piraúba-MG, através da Prefeitura Municipal de Piraúba.
Contratado	<b>VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.</b>
Objeto	<b>Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico.</b>
Fundamento	Processo Licitatório n. 132/2025. Pregão Eletrônico nº 037/2025.
Base legal	Art. 28, I, da Lei n. 14.133/2021.
Prazo	<b>26/11/2025 a 26/11/2026.</b>
Valor	<b>R\$ 36.421,65 (Trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais e sessenta e cinco centavos).</b>
Dotação Orçamentária	3.3.90.32.00.2.08.01.08.244.0024.2.0061 3.3.90.30.00.2.06.00.04.451.0001.2.0012
Signatário - Contratante	Marco Aurélio Salgado Pires   5424 - Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes e Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo. Marjorie Claro Cabido   5423 - Secretária Municipal de Assistência Social
Signatário - Contratado	<b>VINÍCIUS DA ROCHA MENDES - Sócio/Administrador.</b>

Piraúba-MG, 26 de novembro de 2025.

\_\_\_\_\_  
Katiane Ferreira Pereira  
Agente de Publicação

Certifico que, no dia **26 de novembro de 2025**, foi dada publicidade – por afixação no Quadro de Publicações Oficiais, por publicação no site oficial desta Prefeitura e por publicação no Diário Oficial dos Municípios Mineiros (AMM) – ao presente ato administrativo. \_\_\_\_\_.

**Telefone: 0800 573 1575**

**E-mail: [gabinete.pirauba@gmail.com](mailto:gabinete.pirauba@gmail.com) | [Prefeiturapirauba@hotmail.com](mailto:Prefeiturapirauba@hotmail.com)**

**Rua Opemá, Nº610, Centro - Piraúba-MG - CEP: 36-170-000**